
 

COMUNE DI VALDASTICO (VI) 

Istituzione “Cav. Paolo Sartori” 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTR AZIONE  

N. 11 DEL 15-12-2017 
 
 

COPIA  
 

 

Oggetto: Approvazione schema di convenzione tra la Casa di Riposo 
"Serse Panizzoni" e l'Istituzione Comunale "Cav. Pa olo Sartori 
per la gestione in forma associata del servizio di Direzione.  

 
 

 
L'anno  duemiladiciassette il giorno  quindici  del mese di dicembre alle ore 08:30 si 

è riunito il Consiglio di Amministrazione convocato nei modi di legge sotto la presidenza 
della sig.ra SARTORI ANNA e la partecipazione del Segretario-Direttore dott.ssa Sartori 
Mirca. 

 
Eseguito l’appello risultano: 
 
 

SARTORI ANNA P 
MOSELE GIUSEPPE P 
MENEGHINI GIANANTONIO P 

 



ISTITUZIONE CAV. PAOLO SARTORI  
 
Oggetto: Approvazione schema di convenzione tra la Casa di Riposo "Serse 

Panizzoni” e l’Istituzione Comunale “Cav. Paolo Sartori” per la gestione in 

forma associata del servizio di Direzione.    

 

 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 03.04.2009 con la quale si 
è approvata la costituzione dell’Istituzione comunale ‘’Cav. Paolo Sartori” con sede in Via 
Cav. Paolo Sartori, 20 per la gestione dei servizi socio-sanitari del Comune di Valdastico 
erogati presso la Casa di Riposo “Casa Nostra” ed il Centro Diurno “dr. Ernesto Stefani”; 
 

RICHIAMATO l’atto del Sindaco di conferimento dell’incarico di Direttore dell’Istituzione 
Comunale “Cav. Paolo Sartori”, prot. n. 3660 del 22.07.2017, alla dott.ssa Mirca Sartori, 
dipendente dell’Istituzione con qualifica di Istruttore Direttivo Amministrativo, cat. D1, 
posizione economica D3, con indennità di posizione per l’incarico di Direttore; 
  
PRESO ATTO che con lettera protocollo del Comune di Valdastico n. 4028 del  
14.11.2017 la dott.ssa Mirca Sartori ha comunicato al Sindaco la volontà di rinunciare 
all’incarico suddetto, a partire dal 01.01.2018; 

 
RICHIAMATO l’art. 14, comma 1, del Regolamento dell’Istituzione Comunale “Cav. Paolo 
Sartori”, approvato con Delibera del CdA n. 17 del 03.04.2009, che dispone che “Il 
Sindaco nomina il Direttore tra il personale dipendente del Comune di Valdastico di 
qualifica non inferiore alla categoria D.”; 
 
DATO ATTO che non è presente, tra il personale del Comune di Valdastico, una figura che 
possa svolgere la funzione di Direttore dell’Istituzione “Cav. Paolo Sartori”; 
 
RICHIAMATO l’atto di revoca dell’incarico di Direttore, protocollo del Comune di 
Valdastico n. 4029 del 14.11.2017, alla dott.ssa Mirca Sartori, a partire dal 01.01.2018; 
 
CONSIDERATO: 
- che la complessità dei processi socio-assistenziali dell’ente e la conseguente necessità 
di riorganizzazione del personale, il cui percorso è iniziato nel corrente anno, richiedono 
di avvalersi di una figura di supporto con adeguata esperienza nella gestione dei servizi 
socio-sanitari erogati in modalità residenziale, anche in considerazione della 
programmazione dei servizi da erogarsi da parte della struttura alla luce della nascita 
della nuova Azienda Ulss n. 7 “Pedemontana”;  
- che questa Istituzione ha già in essere forme di collaborazione con altre Case di Riposo 
gestite attraverso il convenzionamento, e che si intende attivare tale percorso anche ai 
fini dell’affidamento della gestione associata del servizio di direzione in via sperimentale 
per mesi sei, eventualmente rinnovabili, con decorrenza 01.01.2018; 
 
RILEVATO: 

- che con propria comunicazione  prot. n. 1303 del 17.11.2017 è stata interpellata la 
Casa di Riposo “Serse Panizzoni” di Camisano Vicentino per l’attivazione di un 
accordo finalizzato a condividere la figura del Segretario/Direttore, richiedendone 
la presenza presso questo ente per 10 ore settimanali; 

- che tale servizio è svolto alla dott.ssa Maddalena Dalla Pozza, dipendente a tempo 
indeterminato della Casa di Riposo “Serse Panizzoni”,  titolare del posto di 
Segretario/Direttore di tale ente. 

 
DATO ATTO che: 
- è intenzione delle parti tradurre in formale accordo la reciproca volontà di obbligarsi a 
mezzo di stipula di una convenzione riconducibile all’art. 30 del T.U. 267/2000 e all’art. 



ISTITUZIONE CAV. PAOLO SARTORI  
15 della legge 241/90, per individuare e disciplinare condizioni e modalità della suddetta 
gestione associata e collaborazione tra i due enti;  
- a tal fine è stata predisposta l’allegata convenzione; 
 
RITENUTO quindi di poter provvedere in merito; 
  
A VOTI unanimi, espressi nei modi di legge, 
 

 

DELIBERA 

 
1. le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione. 

 
2. di approvare l’allegata convenzione tra questa Istituzione e la Casa di Riposo 

“Serse Panizzoni” per la gestione in forma associata del servizio di direzione; 
 

3.  di affidare il suddetto servizio associato alla dott.ssa Dalla Pozza Maddalena alle 
condizioni previste dalla stessa convenzione; 
 

4. di dare atto che  gli emolumenti stipendiali saranno mensilmente erogati e versati 
dalla Casa di Riposo “Serse Panizzoni”, che curerà anche il versamento dei relativi 
contributi previdenziali, stanziando nel proprio bilancio le relative somme; 

 
5. di dare atto altresì che questa Istituzione provvederà a rimborsare mensilmente 

alla Casa di Riposo“Serse Panizzoni” il corrispettivo previsto dalla convenzione; 
 

6. di imputare la spesa derivante dal presente accordo ad apposito capitolo del 
Bilancio di Previsione 2018; 

 
7. di autorizzare il Presidente dell’Ente alla stipula della Convenzione. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ISTITUZIONE CAV. PAOLO SARTORI  
Allegato alla deliberazione di C.d.A. n. __ del _______ 

 

CONVENZIONE TRA LA CASA DI RIPOSO "SERSE PANIZZONI" E L’ISTITUZIONE 

COMUNALE “CAV. PAOLO SARTORI” PER LA GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA 

DELLA DIREZIONE GENERALE. 

    

Premesso: 

  

che la Casa di Riposo "Serse Panizzoni", con sede a Camisano Vicentino, in via Roma 
Santa Maria n. 19, e l’Istituzione Comunale “Cav. Paolo Sartori”, con sede a Valdastico, in 
via Cav. Paolo Sartori n.  20, hanno natura giuridica di Istituzione Pubblica di Assistenza 
e Beneficenza e organismo pubblico strumentale alla gestione dei servizi sociosanitari per 
conto del Comune di Valdastico;  
che tali centri servizio costituiscono attualmente unità di offerta previste dalla L.R. 
22/2002 inserite nella rete dei servizi per persone anziane dell’Azienda ULSS 8 Berica e 
ULSS 7 PEDEMONTANA:  in particolare la Casa di Riposo “Serse Panizzoni” è autorizzata 
all’esercizio per l’accoglimento di 96 persone anziane in condizione di auto e non 
autosufficienza, di cui 84 convenzionati, mentre l’Istituzione Comunale “Cav. Paolo 
Sartori è autorizzata all’esercizio per n. 52 posti letto per autosufficienti, di cui 36 
convenzionati;  

che i due enti intendono attivare di rapporti di collaborazione e sinergia in materia di 
gestione in forma associata delle funzioni di Segretario/Direttore,  per la quale i due enti 
intendono avvalersi dell’opera di un unico Direttore; 
 

che conseguentemente i due Enti ritengono di dover sottoscrivere la presente 
convenzione, riconducibile all’art. 30 del T.U. 267/2000 e all’art. 15 della legge 241/90, 
per individuare e disciplinare condizioni e modalità della suddetta gestione associata e 
collaborazione tra i due enti; 
 

TRA 
 

la Casa di Riposo "Serse Panizzoni", per la quale, in esecuzione della deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 26 in data 18/10/2014,  interviene  il dott. Sbalchiero 
Gianni, Presidente pro tempore; 

E 
l’Istituzione Comunale “Cav. Paolo Sartori”, per la quale, in esecuzione del Decreto di 
Nomina del Sindaco prot. n. 3634 del 21.07.2014,  interviene la sig.ra Anna Sartori,  
Presidente pro tempore; 

 

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE 

 

Art. 1 - Oggetto e finalità 
 

La Casa di Riposo "Serse Panizzoni" e” l’Istituzione Comunale “Cav. Paolo Sartori”, come 
sopra rappresentate, stipulano la presente convenzione per lo svolgimento, in forma 
associata, delle funzioni di Segretario/Direttore dei due Enti. 
 

Art. 2 – Titolarità del servizio 
  

La titolarità delle funzioni di Segretario/Direttore per entrambi gli enti  viene affidata alla 
Dott.ssa Dalla Pozza Maddalena, dipendente della Casa di Riposo “Serse Panizzoni”, nel 
prosieguo indicata anche come “l’incaricata” o “la titolare” del predetto servizio. 
 

Art. 3 - Articolazione delle prestazioni lavorative 
 



ISTITUZIONE CAV. PAOLO SARTORI  
Per la gestione associata del servizio la titolare effettuerà ventisei ore di lavoro presso la 
Casa di Riposo di “Serse Panizzoni”  e dieci  ore presso l’Istituzione Comunale “Cav. 
Paolo Sartori “. 
 

Art. 4 – Trattamento economico 
  

Alla titolare del servizio associato viene riconosciuto il seguente trattamento economico  

� stipendio (compresa 13° ma) €       44.015,66  

� Indennità di  posizione €         9.750,00  

� Indennità di risultato €         3.000,00  

� totale retribuzione lorda €       56.765,66  
 
La liquidazione dell’indennità di risultato è subordinata alla verifica del raggiungimento 
dei risultati definiti da ciascuna delle due amministrazioni, a seguito definizione di 
appositi obiettivi. 
Il suddetto trattamento economico, che tiene conto delle responsabilità da assumersi da 
parte della titolare del servizio di direzione,  è omnicomprensivo e quindi remunera tutte 
le prestazioni che verranno effettuate nei due enti in aggiunta all’orario di lavoro minimo 
settimanale da svolgersi come indicato all’art. 3. 
Al trattamento economico sopra attribuito vanno aggiunti gli oneri riflessi che saranno 
ripartiti in misura proporzionale tra i due enti. 
Si precisa che il trattamento economico sopraindicato rientra tra i parametri definiti 
dall’art. 56 comma 17  della L.R. 30 del 30 dicembre 2016. 
 

Art. 5 – Corresponsione del trattamento economico e rapporti tra i due Enti 
  

Tutti gli assegni, le indennità e quant’altro spettante alla titolare del servizio 
convenzionato saranno mensilmente pagati dalla Casa di Riposo “Serse Panizzoni”, che 
curerà anche il pagamento dei relativi contributi, così come previsti dalla normativa 
vigente, stanziando le relative somme nel proprio bilancio annuale. 
Contestualmente nella parte attiva del bilancio la Casa di Riposo “Serse Panizzoni” 
iscriverà tra i propri ricavi le somme che saranno rimborsate dalla l’Istituzione Comunale 
“Cav. Paolo Sartori”. 
A sua volta, l’Istituzione Comunale “Cav. Paolo Sartori” rimborserà mensilmente l’importo 
di € 1.832,00 mensili omnicomprensive per la retribuzione del Segretario/Direttore. 
Tale importo potrà essere rivisto alla conclusione del semestre previsto dalla 
convenzione. 
 

Art. 6 - Forme di consultazione. 
 

Le forme di consultazione tra gli enti convenzionati sono costituite da consultazioni e/o 
incontri periodici tra i rispettivi Presidenti. 
 

Art. 7 - Durata e cause di scioglimento. 
 

La presente convenzione esplicherà i propri effetti a decorrere dal 01 gennaio 2018 per 
mesi sei, eventualmente rinnovabile con apposito atto deliberativo tra le parti. 
La presente convenzione, comunque, potrà essere sciolta, anche prima della scadenza, di 
comune accordo tra i due Enti o per recesso unilaterale, purché con atti deliberativi 
comunicati con un preavviso di almeno sessanta giorni. 
Potrà inoltre sciolta su richiesta presentata in forma scritta dallo stesso Segretario 
Direttore all’Ente di appartenenza Casa di Riposo “Serse Panizzoni”, con preavviso di 
almeno un mese. 



ISTITUZIONE CAV. PAOLO SARTORI  
In caso di scioglimento della convenzione, la titolare del servizio convenzionato presterà 
la propria opera solo presso la Casa di Riposo di “Serse Panizzoni”, con l’inquadramento e 
il profilo posseduti prima della sottoscrizione della stessa. 
 

Art. 8 – Clausola compromissoria. 
 

Le eventuali controversie derivanti dall’esecuzione e validità della presente convenzione 
saranno deferite alla giurisdizione esclusiva del Giudice Amministrativo. 
 

Art. 9 – Registrazione e spese. 
 

La presente convenzione sarà registrata in caso d’uso ai sensi della vigente normativa. 
Tutte le spese inerenti e conseguenti alla stipula del presente atto sono a carico dei due 
Enti, in parti uguali. 

 
 
 
Il Presidente Casa di Riposo            Il Presidente Istituzione 
Comunale 
     “Serse Panizzoni”                            “Cav. Paolo Sartori “ 
 
_______________________                         _____________________ 

 
 



ISTITUZIONE CAV. PAOLO SARTORI  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE  

 
 

Numero 11 del 15-12-2017 
 

 

 
OGGETTO:Approvazione schema di convenzione tra la C asa di Riposo "Serse 
Panizzoni" e l'Istituzione Comunale "Cav. Paolo Sar tori per la gestione in forma 
associata del servizio di Direzione.  

 
 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

Il Presidente Il Segretario 
F.to SARTORI ANNA F.to Sartori Mirca 

 
Documento firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs 82/2005  e s.m.i. 
 

 
Documento firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs 82/2005  e s.m.i. 
 

 



ISTITUZIONE CAV. PAOLO SARTORI  
 

PARERI DI REGOLARITA ’ DEL RESPONSABILI  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: Approvazione schema di convenzione tra la Casa di Riposo "Serse Panizzoni" e 
l'Istituzione Comunale "Cav. Paolo Sartori per la gestione in forma associata del servizio di 
Direzione. 

 
 

 

Regolarita' tecnica 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 
INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 
 
 

Data 18-12-17 
Il Responsabile del servizio 

Sartori Mirca 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e 

con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

Regolarita' contabile 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 
INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 
 
 

Data 18-12-17 
Il Responsabile del servizio 

Sartori Mirca 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e 

con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 



ISTITUZIONE CAV. PAOLO SARTORI  
 
 

Oggetto: Approvazione schema di convenzione tra la Casa di 
Riposo "Serse Panizzoni" e l'Istituzione Comunale 
"Cav. Paolo Sartori per la gestione in forma 
associata del servizio di Direzione.  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la 
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 
44. 
 
 

Valdastico, li 28-12-2017 IL SEGRETARIO - DIRETTORE 
 F.to  Sartori Mirca 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui 
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa 
 

 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA ’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo 
Pretorio senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 
del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 

Valdastico, li 28-12-2017 IL SEGRETARIO - DIRETTORE 
 Sartori Mirca 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui 
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa 
 

 

Copia conforme all’originale. 
 

Li,   28-12-2017    IL SEGRETARIO - DIRETTORE 
  Sartori Mirca 
 


